198 Handschriften der Dombibliothek 1, S. 100f. Hs 673, hier S. 101, Schenkungsvermerk auf fol. 1v: *Istum librum delegavit reverendus in Christo pater dominus Johannes ecclesie Mysinensis episcopus, vicarius in pontificalibus reverendorum in Christo patrum ac dominorum Magni, Bernhardi, Ernesti Hildesheimensis ecclesie episcoporum et administrationis, dominis vicariis ecclesie Hildesheimensis pro salute anime eius et parentum suorum oretur pro eo.*

199 SCHRADER, Weihbischöfe Minden, S. 56; DI 46, Stadt Minden, Nr. 54 (Sabine WEHKING), in: [www.inschriften.net](http://www.inschriften.net), urn:nbn:de:0238-di046d003k0005407 (14.04.2023); Abbildung des Kelches: BRANDT/HENGST, Weihbischöfe Paderborn, S. 57, und seines Wappens ebenda, S. 56.

200 SCHRADER, Weihbischöfe Minden, S. 55f., mit Anm. 1 auf S. 56: „Domarchiv Minden [heute: Minden, Dombibliothek, C 342]: Memoriale dominorum vicariorum ecclesie cathedralis in Minda. M°CCCCC° quinto (1505), fol. 81: *Ad peragendum festum sancti Augustini in organis maioribus sub pulsu maiorum campanarum reverendus pater Johannes episcopus Missinensis, huius ecclesie suffraganeus, disposuit centum flor. pro certis redditibus comparandis in hunc modum pro membris eiusdem ecclesie cuilibet sacerdoti missam de beato Augustino celebranti et ministranti in vigilia et ad chorum, ut in libro presenciarum in choro reperitur. Rursus idem Johannes Misnensis dedit LXX flor. Cum quibus videlicet centum et LXX flor. empti sunt annue X flor. apud Ludolphum de Monnichuss, de quibus X flor. domini habebunt IIII fl., de quibus ministrant pro memoriis legendis et ad chorum. Et vicarii hodie habebunt II fl. in divinis existentes.“*

201 DOEBNER, Annalen und Akten, S. 295, zum 9. Oktober: *Anniversarius domini Johannis episcopi Misinensis, suffraganii quondam episcopi Hildensemensis. Qui obiit anno MCCCCLXVII.* In diesem sind weitere Memorialaufzeichnungen für Bischof Johannes enthalten, DOEBNER, Annalen und Akten, S. 283, zum 5. Januar: *Item memoria secunda domini Johannis Misinensis episcopi suffraganii Hildensemensis, S. 287, zum 9. April: Memoria trecia domini Johannis episcopi Misinen-*

Johannes Valtemplini (*Waltmani, Wobman*) OCarm  
Bischof von Melos (*Milenensis*)

Weihbischof in Hildesheim (nach 1430), Verden (nach 1430) und Naumburg (1457).<sup>202</sup>

Der Karmeliter wurde 1430 zum Bischof von Melos und zugleich zum Weihbischof von Hildesheim und Verden ernannt.<sup>203</sup> Laut Konrad Eubel war er als Weihbischof in den Diözesen Hildesheim, Naumburg und Verden tätig.

1431 erteilte er der Michaelskirche in Braunschweig, in der er auch „Heiligenbilder“ geweiht hatte, als Verdener und Hildesheimer Weihbischof einen vierzigstägigen Ablass.<sup>204</sup> 1437 ist er als Verdener Weihbischof belegt.<sup>205</sup> In Naumburg ist er bei einer Akolythenweihe 1457 nachgewiesen.<sup>206</sup>

---

*sis*, S. 290, zum 1. Juli: *Item memoria quarta domini Johannis episcopi Misnensis*, S. 297, zum 3. Dezember: ... *et memoria prima Johannis episcopi Misinensis suffraganei*. – Johannes Christiani gilt als einer der Unterstützer der Hildesheimer Fraterherren, Ute RICHTER-UHLIG, Hildesheim – Fraterherren (Lüchtenhof), in: Niedersächsisches Klosterbuch 2, S. 768–772, hier S. 769, vgl. DOEBNER, Annalen und Akten, S. 300, Verzeichnis der Wohltäter, Rektoren, Brüder des Lüchtenhofes u. A.: *Johannes episcopus Misinensis suffraganeus episcopi Hildensemensis, qui omnia nobis largiter consecravit*, und S. 306: *Dominus Johannes episcopus Misinensis ecclesie in pontificalibus, vicarius episcoporum ecclesiarum Hildensemensis et Myndensis, omnia nobis consecranda consecravit et fratres nostros ordinavit liberaliter. Dedit nobis idem litteram reddituum centum florenorum post mortem suam, quo decedente deinde servabitur ejus anniversarius. Dedit et pro locione pedum pelvim*, S. 310: *Dominus Johannes episcopus Misinensis, suffraganeus episcoporum Hildensemensis et Myndensis dyocesum, liberalissime omnia nobis consecrans ecclesiam, cimiterium cum duobus altaribus in principio et campana subito una die dedit centum florenos. Habet anniversarium et annuatim IIII memorias*.

202 EUBEL 1 S. 339; EUBEL 2 S. 278; MÜLLER, Bettelorden und Stadtgemeinde, S. 381; GATZ, Bischöfe 1198–1448, S. 240 (Hildesheim), S. 472 (Naumburg), S. 836 (Verden); GATZ, Bischöfe 1446–1648, S. 817 mit Anm. 40 (Naumburg), S. 842 Anm. 73 (Verden); WIESSNER, Diözese Naumburg 2, S. 1016; GUERREAU, Klerikersiegel, Anhang, X-048.

203 UB Verden 4 S. 244 f. Nr. 104 (1430 März 6).

204 UB Verden 4 S. 272–274 Nr. 131 (1431 November 5): *Nos Johannes dei et apostolice sedis gracia episcopus ecclesie Milenensis, vicarius in pontificalibus reverendi in Christo patris et domini, domini Johannis eadem gracia episcopi Verdensis* [Johannes von Asel (1426–1470)] *necnon commissarius et vicarius in pontificalibus ad infrascripta reverendi in Christo patris et domini, domini Magni dicte sedis gracia episcopi Hild[ensemensis] ...*

205 UB Verden 4 S. 553–555 Nr. 328 (1437 Juli 7).

206 WIESSNER, Diözese Naumburg 2, S. 1016.